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Abstract

This diploma thesis called ‘Performative Power and Terrorism in Europe in the 2010s’, deals

with the evolution of terrorism, counterterrorism and the use of the theory of performative

power, as coined by Beatrice de Graaf in 2010. Since the recent attacks in Paris (13th of

November 2015) and Nice (14th of July 2016), terrorism has become a hot topic again for both

scholars and policymakers. De Graaf has provided a schedule of fourteen signifiers in order to

measure the performativity of authorities, and the extent to which they are capable of

influencing public fears and opinion when it comes to terrorism. A schedule that should

concretise the way in which theory can be ‘translated’ to practice. By means of two case studies,

regarding the terrorist attacks mentioned above, the theory and its signifiers will be analysed.

The result of this analysis was stunning. This paper argues the theory and the signifiers are

partially flawed and anachronistic. Although De Graaf considers her theory to be universal, the

research conducted in this document reveals shortcomings and proves it does not stand the test

of time. In order to make performative power and the signifiers time-resistant it has to be altered.

Recommendations are therefore provided at the end of this paper.
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‘Terrorism is theatre’

Brian Jenkins, RAND Corporation, 1975
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Introduction

In a time of terrorist attacks in Western Europe (such as in Paris, Nice, Brussels, Berlin and

London), states have to react to an increased feeling of insecurity among its citizens. It concerns

a period that marks the beginning of counterterrorism policy in the Europe after the 9/11 attack.

History has proven to us that despite similar threats in the cases mentioned above, the nature of

the response to such threats is totally diverse in different states.

Dutch counterterrorism expert Beatrice de Graaf analyses different responses within the

‘security dispositive’ and the framework of her ‘performative power’ 1 in Evaluating

Counterterrorism Performance: A comparative study. She uses fourteen ‘signifiers’, analysing

both material and immaterial effects of governmental responses to terrorism, such as policy

implementation on the part of the police, intelligence services and the judiciary. This offers her

the chance to frame issues such as the public mind or the power of mobilising popular support

for counterterrorism. Her research does focus on counterterrorism in the Netherlands, the FRG,

Italy and the United States. In the end, she concludes that low levels of performative power

from the side states can have a positive effect on all cases of counterterrorist measures (De

Graaf, 2011:5).

The theory of performative power and the fourteen signifiers concerns a theory at the

intersection of political science and historical science here. The basic idea behind the theory is

to ‘tick the boxes’, assess whether certain factors or signifiers are present or not, based on

empirical information. This makes this theory on how to battle terrorism much more practical,

more feasible, and less vague than other academic approaches to eradicate terrorist violence.

Since De Graaf used four different case studies to develop her theory of performative power

and the complementing fourteen signifiers, she covers a variety of terrorist (and therefore

counterterrorist) strategies. An approach De Graaf therefore claims to be universal to all cases

of terrorism, and useful to all counterterrorist policy makers. A theory that has proven its worth

over the past decades, considering the fact it has been able to perfectly catch both public opinion,

as well as government’s reactions after terrorist attacks, and could therefore be seen as a

primordial instrument in developing counterterrorism policy. (De Graaf, 2011: 1).

1 Please note it does not concern Jean-François Lyotard’s notion of performativity in this paper. More information
on the postmodernist view on performativity can be found in The Postmodern Condition: A report on Knowledge
(Lyotard, 1979).
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Times do however change. Is the conclusion of De Graaf, which referred to terrorism in the

‘roaring seventies’ still valid? After all, society has changed half a century after the terrorist

waves that De Graaf has been describing in her book. The whole nature of society has changed,

and terrorism seems to put a bigger burden on society than in the seventies, and also the means

for both terrorists and governments to influence the public (e.g. via social media) grew.

Furthermore, since nobody before has tried to apply the signifiers to any other cases of

counterterrorism policy by states, it could be useful to test De Graaf’s theory in its totality. By

selecting two contemporary cases of terrorist attacks, this thesis hopes to find out to what extent

the theory of performative power as coined by De Graaf is still applicable to contemporary

cases of terrorism in Europe.

Therefore, and given the objective of this thesis, the following research question has been

formulated: To what extent is the theory of performative power as coined by Beatrice de Graaf

still applicable to contemporary cases of terrorism in Europe?

As mentioned above, the main goal is to analyse to what extent the theory of performative

power as coined by Beatrice de Graaf is still applicable to contemporary cases of terrorism in

Europe. It does so by analysing the French government’s reaction and changes to its CT policy

after the Paris and Nice attacks, according to the fourteen signifiers developed by De Graaf.

This paper will test this theory of performative power and the fourteen signifiers; do the

signifiers still function in today’s circumstances when it comes to counterterrorism? Should

factors be added, deleted, or maybe altered? In short, what works, and what does not work? In

this way, I am aiming to find out more about De Graaf’s theory’s feasibility these days.

Moreover, this thesis will have a look at some of the conclusions De Graaf is drawing based on

her own work back in 2010. Several of these conclusions might look obvious, others do not,

but all of them are based on the theory that will be under scrutiny in this paper. Therefore, the

theoretical, methodological and practical basis of her conclusions will be put to the screws in

order to understand her reasoning, which she claims to be universal and see if there are any

flaws in the theory she coins. Consider it to be a ‘second opinion’ on her conclusions, which

might be useful in case the fourteen signifiers she bases them on show any flaws.

This thesis should however not merely be seen as a follow-up to De Graaf’s theory of

performative power, but rather as the result of different influences from the field. Within this

field, De Graaf’s work takes a unique stance by bringing those new developments together.

Scholars such as Booth, Seniwati and Emmers for instance, stress the importance of more
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inclusivity of terrorism in security studies in general. Furthermore, experts such as Bureš

advocate for a better practical implementation of those new insights. De Graaf’s methods can

be seen as innovative in the field. The practical implementation of counterterrorism often lacks,

but is being concretised by De Graaf, as will be described in the literature review of this paper.

Moreover, she broadens the scope of what is being considered terrorism (and therefore the tools

that can be used in counterterrorism), exactly as Booth, Seniwati and Emmers argue.

Theoretically, this thesis will also and partially be based on the so-called securitisation theory,

as developed by the Copenhagen School. This theory is seen as one of the most important

contributions to security studies over de past decades. The theory claims that security is

intersubjective and socially constructive. This will be of huge importance to the research, since

the fourteen signifiers as mentioned by De Graaf are largely based on the reaction of society to

insecurity. De Graaf’s theory should, as will later be argued, be seen as a step beyond

securitisation theory, considering the fact that it concretises acts being taken after topics are

securitised. Therefore, the second and most important theory that will be investigated in this

paper will be the theory of performative power, which will look into performative power and

the fourteen signifiers. These will discussed in more detail in the second chapter of this paper.

As mentioned before, the signifiers play a big role in measuring the performative power of

governments. De Graaf had many sources at her disposal, but she decided to focus on the

publications and archives of security services, minutes of the policy-making authorities and

interviews with (former) civil servants of those organisations. Although some of these sources

are hard to reach and/or classified for the topic of this research, there are many more official

(press) publications by the authorities, which are more accessible than in the past. Therefore

this paper’s sources can be limited to those official publications or interviews with those who

are professionally involved (from the side of the authorities) with the topic (De Graaf, 2011: 5).

To guide the development of the research, this paper will be structured as follows. After this

introduction, firstly the literature review framework will follow. It concerns the current

discourse in literature around terrorism studies, the literature review so to say. The reader will

acquire a solid knowledge of where the Western and European societies are when it comes to

terrorism, as well as a brief history of terrorism, coming from the 1800’s during the ‘birth of

terrorism’, but there will be some extra attention for the high days of terrorism in Europe during

the 1960’s and 1970’s. Concepts such as Rapoport’s four waves of terrorism and security theory

will be reviewed to position De Graaf’s theory.
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The next part of this research will focus on the theoretical framework. This chapter will dig into

the theory of De Graaf and the fourteen signifiers as well as its operationalisation. The definition

of performative power according to De Graaf will be introduced to make the reader familiar

with the core theory of this research. To do so, other peripherical concepts such as performative

power and an explanation of De Graaf’s perception of the way policymakers react to terrorism

in society will be highlighted. The performativity of the state when it comes to counterterrorism

as well as the current discourse around it will be discussed here.

In the two following chapters, case studies will be conducted to test De Graaf’s theory of

performative power and the fourteen signifiers and to see whether they are still useful these

days. As mentioned before, the terrorist attacks in Paris on November 13th 2015 and in Nice on

July 14th 2016 will be used as examples here. After providing the reader with brief summaries

of the events and some facts and figures, the boxes of the fourteen signifiers will be ticked and

the performativity in both cases will be schematised. To conclude these chapters, analyses of

counterterrorism measures will be conducted in a following chapter.

Last, but not least, all conclusions drawn from the chapters (but especially the two case studies)

will be used to test whether the scheme and the fourteen signifiers as coined by De Graaf are


[…]

be considered as why a signifier is present or not. A good example would be the measures of

the French authorities of arming police officers who are off-duty. This act could adhere to for

example a higher perceived personal risk by counterterrorism officials who feel direct

threatened. It could however also be seen as the introduction of new (anti-) terrorism legislation.

De Graaf’s findings in practice

As described in the theoretical framework of this paper, De Graaf claims her theory to be

universal, when it comes to the correlation between the way in which counterterrorism measures

interact with performative power by the authorities. The two conclusions she draws based on

her case studies are as follows. Firstly, she states that a higher number of casualties (both

deceased and wounded) boosts performative power. The authorities are simply more willing to

take draconic measures if there is more suffering. Secondly, she noticed that this causal

relationship does not always hold true, since it might also trigger further violence and prolong

the conflict (e.g. waves of terrorist attacks).
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When having a look at the case studies discussed in this paper, it is not very hard to prove the

first of De Graaf’s conclusions to be true. Although this research does not provide the level of

performative power in the period of time before the Paris attacks, one can clearly see that the

increased number of anti-terrorism measures taken shortly after November 13th 2015 made

performative levels go through the roof. When it comes to the second conclusion De Graaf

draws in her research, it is much harder to prove her finding right. This can partially be related

to one of the flaws of the theory, as discussed above: both short-term research does not benefit

this theory. The short period of time did not offer the authorities the luxury of lowering their

performative power, meaning that the other explanation (namely; less attacks due to declining

performativity) could not be tested. Another explanation of why a lower level of performative

power could make the number of terrorist attacks decline, as a result of effective

counterterrorism measures, could also hardly be tested on the short-term. Firstly it concerns a

lack of manpower and instruments, which is certainly not case in France considering the large

number of extraordinary forces being mobilised. Secondly, efforts to decrease radicalisation

among youngsters who might potentially be willing to commit violent attacks. Although a Day

of Solidarity was organised in French schools, true deradicalisation programmes have not been

set up yet.

Lastly, one should realise the very nature of terrorist acts has changed over the past decades.

The fourth (or religious) wave of terrorism is characterised by the high number of lone wolves

and suicide attacks. As explained in the previous chapter of this paper, these characteristics do

clash with De Graaf’s conclusions on the correlation between when it comes to rising

performativity being the reason for further peaks in terrorist attacks, simply because there would

not be anyone left after the first attack.

In sum, the second part of De Graaf’s own conclusions (drawn from her theory) are very hard

to apply on other case studies. The theory listens to a very limited scope of cases, and even than

it might be hard to prove. Again, as mentioned above too, short-term usage of this theory does

not render it very useful since many signifiers are simply eliminated by it. The only conclusion

to be proven correct is the most obvious one: a high number of casualties will automatically

lead to a high level of performative power in counterterrorism.

Suggestions

Besides signifiers being vague or overlapping each other, thereby blurring the differences

between them, one can also speak about missing signifiers. A signifier that was maybe less
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significant when we are talking about the period of time that De Graaf has been doing research

on. As mentioned in the introduction, times change, and globalisation and the

internationalisation of terrorism might pose a serious risk to the usefulness of De Graaf’s theory.

In the opinion of the author of this paper, the international dimension of this theory is lacking.

As the case study on Paris clearly indicates, French and Belgian authorities have clearly failed

to cooperate although the suspects were already on their ‘radar’. The willingness of both the

Belgian Prime Minister and the French President at that point can partially adhere to the first

signifier on political attention on the level of the state leader.

International attention for terrorism can however also improve performative power, considering

the fact that terrorism prevention did indeed increase after the Paris attacks. Moreover,

declarations by foreign heads of states or leaders of international organisation (such as Interpol,

the EU or the United Nations) can also contribute to an increased sense of security. More

measures could, and should be taken in an international context to win hearts and minds of the

European (including the French) people, making the international political context more

important to the signifiers, something that is currently lacking. As Bureš mentioned before,

international counterterrorism policy should not remain a ‘paper tiger’, indicating the

importance of proper policymaking. In this respect, the signifiers deployed by De Graaf in order

to measure performative power in her study, cannot automatically be applied to contemporary

cases of terrorism considering the new internationalised dimension.

Verdict

Although De Graaf claims her theory on performative power (arising from ‘ticking the boxes’

of signifiers) to be universal, I do not fully agree with this view. On the one hand, as can be

seen above, De Graaf’s perception of performative power is fully built on a series of signifiers

that are partially vague or outdated.

A good example of a signifier that should altered is the one on the use of counterterrorism in

electoral campaigns or the demonisation of political opponents. As described above, elections

times are not always close, meaning that this signifier cannot always be present, lowering

performativity in some cases, leading to an unfair judgement. A good way to obviate this

problem, is by looking better at intermediate election polls or other types of surveys among the

public to measure the effectiveness of counterterrorist measures.
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Another signifier that causes problems when it comes to its usefulness would be the one on

major terrorism trials. Whereas this signifier might have been useful in the past, privacy has

become more of an issue these days, not allowing the public to influenced by it. Moreover, the

rise of suicide terrorism makes public trials less feasible. This issue could easily be avoided by

deleted it from the list of signifiers considering the fact that, although it might still remain

relevant, it is simply not possible to analyse anymore.

Therefore, any extension studies on this subject should focus on clarifying the criteria and

boundaries of the signifiers. This is especially important since time limitations do not benefit

the usefulness of the theory. On the other hand, it cannot be denied that De Graaf’s theory

provides a toolkit and at least some guidance when it comes to the analysis of counterterrorist

measures. Also, her conclusions when it comes to both the causality and sometimes the lack of

causality between performative power and the number of terrorist attacks. Moreover, it should

be noticed that the general conclusions De Graaf has drawn are still valid. It should also, after

all, not be forgotten that performativity together with the fourteen signifiers for the first time

managed to merge several fields of studies and to make the influence of terrorism and

counterterrorism ‘measurable’. The theory just needs an update when it comes to the

methodological implementation.
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