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Criteria Definition Maximum Points

Major Criteria

Research question,
definition of objectives

10 8

Theoretical/conceptual
framework

30 24

Methodology, analysis,
argument

40 32

Total 80 64

Minor Criteria

Sources 10 10

Style 5 4

Formal requirements 5 10

Total 20 24

TOTAL 100 88
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Evaluation

Major criteria:

This is a smartly organized and solidly executed M.A. thesis (a) bringing together
insights from De Graaf’s theory of performative power and the Copenhagen School’s
securitization theory and (b) testing critically the applicability of the theory of
performative power on a number of terrorist attacks carried out recently in France.

In the Conlcusion, the author critically evaluates De Graaf’s theory with regard to its
14 signifiers which the author finds vague and incomplete.

Methodologically, it self-declares to be a case study, although it does have a certain
comparative touch. Theoretically, it is well-informed. Structurally, it is well-
organized.

Minor criteria:

In formal terms, there is nothing to reprehend.

Overall evaluation: A solid MA thesis, well-executed in terms of research
objectives and organization and delivering a critical reading of an existing
theoretical approach.

Suggested grade: B.
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